
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

30.11.2018                  г .  Ставрополь                  № 2453  
О внесении изменений в муниципальную программу «Экономическое 
развитие города Ставрополя», утвержденную постановлением 
администрации города Ставрополя от 24.11.2016 № 2664 
 

В соответствии с постановлением администрации города Ставрополя 

от 20.09.2013 № 3232 «О Порядке разработки муниципальных программ, их 

формирования и реализации» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие 

города Ставрополя», утвержденную постановлением администрации города 

Ставрополя от 24.11.2016 № 2664 «Об утверждении муниципальной 

программы «Экономическое развитие города Ставрополя» (далее – 

Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы позицию «Ресурсное обеспечение 

Программы» изложить в следующей редакции: 

«реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета 

города Ставрополя в сумме 69484,31 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 7654,76 тыс. рублей; 

2018 год – 12932,53 тыс. рублей; 

2019 год – 13876,58 тыс. рублей; 

2020 год – 13698,72 тыс. рублей; 

2021 год – 13698,72 тыс. рублей; 

2022 год – 7623,00 тыс. рублей. 

Финансирование подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Ставрополе» осуществляется за счет средств 

бюджета города Ставрополя в сумме 44644,39 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 5422,89 тыс. рублей; 

2018 год – 9524,50 тыс. рублей; 

2019 год – 8210,00 тыс. рублей; 

2020 год – 8210,00 тыс. рублей; 

2021 год – 8210,00 тыс. рублей; 

2022 год – 5067,00 тыс. рублей. 

Финансирование подпрограммы «Создание благоприятных условий 

для экономического развития города Ставрополя» осуществляется за счет 

средств бюджета города Ставрополя в сумме 24839,92 тыс. рублей, в том 

числе: 

2017 год – 2231,87 тыс. рублей; 



2 

 

2018 год – 3408,03 тыс. рублей; 

2019 год – 5666,58 тыс. рублей; 

2020 год – 5488,72 тыс. рублей; 

2021 год – 5488,72 тыс. рублей; 

2022 год – 2556,00 тыс. рублей»; 

2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 1; 

3) в приложении 1 «Перечень и общая характеристика подпрограмм 

муниципальной программы «Экономическое развитие города Ставрополя»                         

к Программе: 

а) по строке 1: 

в графе 7 цифры «9549,50» заменить цифрами «9524,50»; 

в графе 10 цифры «5067,00» заменить цифрами «8210,00»; 

б) по строке 2:  

в графе 7 цифры «4059,15» заменить цифрами «3408,03»; 

в графе 8 цифры «5456,58» заменить цифрами «5666,58»; 

в графе 9 цифры «5456,58» заменить цифрами «5488,72»; 

в графе 10 цифры «2556,00» заменить цифрами «5488,72»; 

в) по строке «Итого:»: 

в графе 7 цифры «13608,65» заменить цифрами «12932,53»; 

в графе 8 цифры «13666,58» заменить цифрами «13876,58»; 

в графе 9 цифры «13666,58» заменить  цифрами «13698,72»; 

в графе 10 цифры «7623,00» заменить  цифрами «13698,72»; 

г) по строке «Всего по муниципальной программе:» цифры «63842,57» 

заменить цифрами «69484,31»; 

4) в приложении 3 «Подпрограмма «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Ставрополе» к Программе (далее – 

Подпрограмма 1): 

а) в паспорте Подпрограммы 1 позицию «Ресурсное обеспечение 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«реализация Подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета 

города Ставрополя в сумме 44644,39 тыс. рублей, в том числе:  

2017 год – 5422,89 тыс. рублей; 

2018 год – 9524,50 тыс. рублей; 

2019 год – 8210,00 тыс. рублей; 

2020 год – 8210,00 тыс. рублей; 

2021 год – 8210,00 тыс. рублей; 

2022 год – 5067,00 тыс. рублей»; 

б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«Финансирование Подпрограммы в 2017 – 2022 годах осуществляется 

за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 44644,39 тыс. рублей,  

в том числе:  

2017 год – 5422,89 тыс. рублей; 



3 

 

2018 год – 9524,50 тыс. рублей; 

2019 год – 8210,00 тыс. рублей; 

2020 год – 8210,00 тыс. рублей; 

2021 год – 8210,00 тыс. рублей; 

2022 год – 5067,00 тыс. рублей. 

Объем бюджетных средств определяется решением Ставропольской 

городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый 

год и плановый период. 

Финансирование за счет средств бюджетов Российской Федерации  

и Ставропольского края, а также за счет средств внебюджетных источников 

не предусмотрено.»; 

5) приложении 1 «Перечень и общая характеристика основных 

мероприятий (мероприятий) подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Ставрополе» к Подпрограмме 1:  

а) по строке «Основное мероприятие 1. Обеспечение благоприятных 

условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории 

города Ставрополя» в графе 10 цифры «407,00» заменить цифрами «660,00»; 

б) по строке 5 в графе 10 цифры «40,00» заменить цифрами «100,00»; 

в) по строке 7 в графе 10 цифры «307,00» заменить цифрами «500,00»; 

г) по строке «Основное мероприятие 2. Развитие и обеспечение 

деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе Ставрополе» в графе 10 цифры «1150,00» 

заменить цифрами «2550,00»; 

д) по строке 8 в графе 10 цифры «1080,00» заменить цифрами 

«2400,00»; 

е) по строке 9 в графе 10 цифры «70,00» заменить цифрами «150,00»; 

ж) по строке «Основное мероприятие 3. Финансовая поддержка 

субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Ставрополе»: 

в графе 7 цифры «5000,00» заменить цифрами «4975,00»; 

в графе 10 цифры «3510,00» заменить цифрами «5000,00»; 

з) по строке 10: 

в графе 7 цифры «3000,00» заменить цифрами «2975,00»; 

в графе 10 цифры «2100,00» заменить цифрами «2000,00», цифры 

«1410,00» заменить цифрами «3000,00»; 

и) по строке «Итого:»: 

в графе 7 цифры «9549,50» заменить цифрами «9524,50»; 

в графе 10 цифры «5067,00» заменить цифрами «8210,00»; 

к) по строке «Всего по Подпрограмме:» цифры «41526,39» заменить 

цифрами «44644,39»; 

6) в приложении 4 «Подпрограмма «Создание благоприятных условий 

для экономического развития города Ставрополя» к Программе (далее – 

Подпрограмма 2): 

а) в паспорте Подпрограммы 2 позицию «Ресурсное обеспечение 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 



4 

 

«реализация Подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета 

города Ставрополя в сумме 24839,92 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 2231,87 тыс. рублей; 

2018 год – 3408,03 тыс. рублей; 

2019 год – 5666,58 тыс. рублей; 

2020 год – 5488,72 тыс. рублей; 

2021 год – 5488,72 тыс. рублей; 

2022 год – 2556,00 тыс. рублей»; 

б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить  

в следующей редакции: 

«Финансирование Подпрограммы в 2017 – 2022 годах осуществляется 

за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 24839,92 тыс. рублей,  

в том числе:  

2017 год – 2231,87 тыс. рублей; 

2018 год – 3408,03 тыс. рублей; 

2019 год – 5666,58 тыс. рублей; 

2020 год – 5488,72 тыс. рублей; 

2021 год – 5488,72 тыс. рублей; 

2022 год – 2556,00 тыс. рублей. 

Объем бюджетных средств определяется решением Ставропольской 

городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый 

год и плановый период. 

Финансирование за счет средств бюджетов Российской Федерации  

и Ставропольского края, а также за счет средств внебюджетных источников 

не предусмотрено.»; 

7) приложение 1 «Перечень и общая характеристика основных 

мероприятий (мероприятий) подпрограммы «Создание благоприятных 

условий для экономического развития города Ставрополя» к                      

Подпрограмме 2 изложить в новой редакции согласно приложению 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.   

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава города Ставрополя                                                                А.Х. Джатдоев



 

Приложение 1 
 
к постановлению администрации  
города Ставрополя 
от  30.11.2018   № 2453   

 
5. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Финансирование Программы в 2017 – 2022 годах осуществляется за 

счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 69484,31 тыс. рублей, в 

том числе:  

2017 год – 7654,76 тыс. рублей; 

2018 год – 12932,53 тыс. рублей; 

2019 год – 13876,58 тыс. рублей; 

2020 год – 13698,72 тыс. рублей; 

2021 год – 13698,72 тыс. рублей; 

2022 год – 7623,00 тыс. рублей. 

Финансирование подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Ставрополе» осуществляется за счет средств 

бюджета города Ставрополя в сумме 44644,39 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 5422,89 тыс. рублей; 

2018 год – 9524,50 тыс. рублей; 

2019 год – 8210,00 тыс. рублей; 

2020 год – 8210,00 тыс. рублей; 

2021 год – 8210,00 тыс. рублей; 

2022 год – 5067,00 тыс. рублей. 

Финансирование подпрограммы «Создание благоприятных условий 

для экономического развития города Ставрополя» осуществляется за счет 

средств бюджета города Ставрополя в сумме 24839,92 тыс. рублей, в том 

числе: 

2017 год – 2231,87 тыс. рублей; 

2018 год – 3408,03 тыс. рублей; 

2019 год – 5666,58 тыс. рублей; 

2020 год – 5488,72 тыс. рублей; 

2021 год – 5488,72 тыс. рублей; 

2022 год – 2556,00 тыс. рублей. 

Объем бюджетных средств определяется решением Ставропольской 

городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый 

год и плановый период. 

Финансирование за счет средств бюджетов Российской Федерации и 

Ставропольского края, а также за счет средств внебюджетных источников  

не предусмотрено. 
 
 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                          Ю.В. Белолапенко    



 

 

Приложение 2 
 
к постановлению администрации  
города Ставрополя 
от   30.11.2018   № 2453  

 
ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА  

основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы «Создание благоприятных условий для экономического развития города 
Ставрополя» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

основного  

мероприятия 

(мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Обоснование 

выделения 

основного 

мероприятия 

(мероприятия)  

Срок 

испол 

нения 

(годы) 

Объем и источники финансирования (бюджет города 

Ставрополя), 

 тыс. рублей 

Ожидаемый 

результат 

Взаимосвязь с 

показателями 

(индикато 

рами) 

подпрограммы 
2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основное мероприятие 1. 

Создание благоприятных 

условий для развития 

инвестиционной 

деятельности 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

привлечение 

потенциаль 

ных частных 

инвесторов в 

экономику 

города 

Ставрополя 

2017 - 

2022 

201,60 50,00 1080,00 1080,00 1080,00 252,00 информирование 

потенциальных 

инвесторов об 

инвестиционных 

возможностях 

города 

Ставрополя 

пункты 1 - 7 

таблицы 

приложения 2 

к 

подпрограмме 

1. Сопровождение 

сайта 

«Инвестиционный 

Ставрополь» в 

информационно-

телекоммуника 

ционной сети 

«Интернет» 

(www.investinstav.ru) 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

организация 

продвижения 

положитель 

ного опыта 

инвести 

ционной 

деятельности 

на территории 

города 

Ставрополя 

2017 – 

2022  

 

 

39,60 50,00 80,00 80,00 80,00 72,00 информирование 

потенциальных 

инвесторов об 

инвестиционных 

возможностях 

города 

Ставрополя 

пункт 1 

таблицы 

приложения 2 

к 

подпрограмме 

2. Организация и 

проведение 

ежегодного 

конкурса «Лучший 

в профессии по 

направлениям 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

дефицит 

кадров 

рабочих 

специаль 

ностей,  

повышение 

2018 - 

2021 

- 0,00 500,00 500,00 500,00 - популяризация 

рабочих 

специальностей, 

снижение 

дефицита  

кадров рабочих 

- 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

рабочих 

специальностей» 

города Ставрополя производи 

тельности 

труда во всех 

отраслях 

экономики 

специальностей 

3. Участие города 

Ставрополя в 

выставочно-

ярмарочных 

мероприятиях, 

форумах, 

семинарах, 

круглых столах 

инвестиционной и 

инновационной 

направленности, в 

том числе: 

разработка и 

изготовление 

презентационных 

материалов о 

городе Ставрополе 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

привлечение 

потенциаль 

ных частных 

инвесторов в 

экономику 

города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

162,00 0,00 500,00 500,00 500,00 180,00 содействие 

реализации 

приоритетных 

инвестиционных 

и 

инновационных 

проектов в 

городе 

Ставрополе 

пункт 2 

таблицы 

приложения 2 

к 

подпрограмме 

4. Создание 

благоприятных 

условий для 

реализации 

инвестиционных 

проектов на 

территории города 

Ставрополя в 

области 

промышленного 

производства, 

туризма, 

благоустройства 

территории города 

Ставрополя, сфере 

бытового  

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

привлечение 

потенциаль 

ных частных 

инвесторов в 

экономику 

города 

Ставрополя 

 

 

 

2017 – 

2022 

- - - - - - реализация 

инвестиционных 

проектов на 

территории 

города 

Ставрополя 

 

пункты 3, 6 

таблицы 

приложения 2 

к 

подпрограмме 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 обслуживания 

населения 

           

5. Организация 

деятельности 

Совета по 

развитию 

инвестиционной 

деятельности на 

территории города 

Ставрополя 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

постановле 

ние 

администра 

ции города 

Ставрополя от 

19.08.2015               

№ 1826         

«О Совете по 

развитию 

инвестицион 

ной деятель 

ности на 

территории 

города 

Ставрополя» 

2017 – 

2022 

- - - - - - обеспечение 

среднесрочного 

планирования 

модернизации 

основных 

производствен 

ных фондов и 

диверсификации 

экономики 

города 

Ставрополя 

пункты 3, 6 

таблицы 

приложения 2 

к 

подпрограмме 

6. Формирование 

системы 

организации и 

управления 

проектом 

(проектами) 

муниципально-

частного 

партнерства 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

привлечение 

потенциаль 

ных частных 

инвесторов в 

экономику 

города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

- - - - - - реализация 

проектов на 

условиях 

муниципально-

частного 

партнерства 

пункт 7 

таблицы 

приложения 2 

к 

подпрограмме 

Основное мероприятие 2. 

Создание условий для 

развития туризма на 

территории города 

Ставрополя 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

продвижение 

города 

Ставрополя 

как города, 

привлека 

тельного для 

туризма 

2017 - 

2022 

469,80 1633,07 2257,50 2257,50 2257,50 328,50 обеспечение 

условий для 

развития 

внутреннего и 

въездного 

туризма   

пункты 8 - 13 

таблицы 

приложения 2 

к 

подпрограмме 

7. Создание нового 

сайта 

«Туристический 

Ставрополь» в 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

повышение 

комфортности 

планирования 

поездок в 

2017  84,00 - - - - - обеспечение 

информирован 

ности  

о туристской 

- 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

информационно-

телекоммуника 

ционной сети 

«Интернет» и его 

сопровождение 

 

развития 

администрации 

города Ставрополя  

город 

Ставрополь, 

пребывания в 

городе 

Ставрополе; 

продвижение 

туристского 

потенциала 

города 

Ставрополя  

инфраструктуре 

города 

Ставрополя, 

увеличение 

посещаемости 

сайта 

«Туристический 

Ставрополь» в 

информационно-

телекоммуника 

ционной сети 

«Интернет» 

8. Сопровождение 

сайта 

«Туристический 

Ставрополь» в 

информационно-

телекоммуника 

ционной сети 

«Интернет»  

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя  

повышение 

комфортности 

планирования 

поездок в 

город 

Ставрополь, 

пребывания в 

городе 

Ставрополе; 

продвижение 

туристского 

потенциала 

города 

Ставрополя  

2018 – 

2022 

- 52,57 70,00 70,00 70,00 60,00 обеспечение 

информирован 

ности  

о туристской 

инфраструктуре 

города 

Ставрополя, 

увеличение 

посещаемости 

сайта 

«Туристический 

Ставрополь» в 

информационно-

телекоммуника 

ционной сети 

«Интернет» 

- 

9. Участие города 

Ставрополя в 

выставочно-

ярмарочных 

мероприятиях, 

форумах, 

семинарах, 

круглых столах, в 

том числе: 

разработка и 

изготовление 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

продвижение 

туристского 

потенциала 

города 

Ставрополя, 

обсуждение 

актуальных 

вопросов 

развития 

внутреннего и 

въездного 

2017 – 

2022 

122,80 199,50 200,00 200,00 200,00 45,00 увеличение 

количества 

участников в 

выставочно-

ярмарочных 

мероприятиях, 

форумах, 

семинарах, 

круглых столах 

- 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

презентационных 

материалов о 

городе Ставрополе; 

оплата 

регистрационных 

сборов, аренды 

выставочных 

площадей и 

оборудования, 

транспортных 

расходов и прочее 

туризма, 

работа  

с потенциаль 

ными 

инвесторами 

10. Организация 

проведения 

городской 

туристско-

приключенческой 

игры (квеста) на 

территории города 

Ставрополя с 

привлечением 

заинтересованных 

команд из городов 

регионов 

Российской 

Федерации 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

продвижение 

туристского 

потенциала 

города 

Ставрополя 

 

2018 – 

2022 

- - 137,50 137,50 137,50 30,00 увеличение 

количества 

туристов, 

посетивших 

город 

Ставрополь 

пункт 8 

таблицы 

приложения 2 

к 

подпрограмме 

11. Предоставление 

грантов в форме 

субсидий за счет 

средств бюджета 

города Ставрополя 

юридическим 

лицам (за 

исключением 

государственных 

(муниципальных) 

учреждений) и 

индивидуальным 

предпринимателям, 

признанным 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

постановле 

ние 

администра 

ции города 

Ставрополя от 

18.06.2012 

№ 1660  

«О проведе 

нии 

ежегодного 

городского 

конкурса на 

лучший 

туристский 

2018 - 

2021 

- 200,00  200,00 200,00 200,00 - увеличение 

количества 

туристских 

маршрутов в 

городе 

Ставрополе; 

улучшение 

качества 

существующих 

туристских 

маршрутов в 

городе 

Ставрополе 

пункт 8 

таблицы 

приложения 2 

к 

подпрограмме 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

победителями 

ежегодного 

городского 

конкурса на 

лучший туристский 

маршрут 

маршрут», 

формирование 

имиджа 

города 

Ставрополя 

как города, 

привлека 

тельного для 

развития 

туризма 

12. Организация и 

проведение 

городского 

конкурса на 

лучший эскиз 

логотипа 

«Туристический 

Ставрополь» 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

постановле 

ние 

администра 

ции города 

Ставрополя от 

06.03.2017                     

№ 373  

«О прове 

дении 

городского 

конкурса на 

лучший эскиз 

логотипа 

«Туристи 

ческий 

Ставрополь» 

2017 50,0 - - - - - создание 

туристского 

логотипа города 

Ставрополя 

- 

13. Регистрация 

исключительного 

права пользования 

на логотип 

«Туристический 

Ставрополь» и 

продвижение 

бренда города 

Ставрополя 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

продвижение 

города 

Ставрополя 

как города, 

привлека 

тельного для 

развития 

туризма 

2019 - - 100,00 - - - повышение 

комфортности 

пребывания 

туристов в 

городе 

Ставрополе 

- 

14. Разработка и 

изготовление 

рекламной и 

сувенирной 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

формирование 

имиджа 

города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

83,00 294,00 300,00 400,00 400,00 143,50 формирование 

имиджа города 

Ставрополя как 

города, 

пункт 13 

таблицы 

приложения 2 

к 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

продукции о городе 

Ставрополе, 

публикации в 

средствах массовой 

информации о 

развитии туризма в 

городе Ставрополе 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

как города, 

привлека 

тельного для 

развития 

туризма 

привлекатель 

ного для 

развития 

туризма 

подпрограмме 

15. Организация 

проведения 

обучающих 

семинаров для 

экскурсоводов 

города Ставрополя 

 

 

 

 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

повышение 

квалификации 

экскурсоводов 

для 

проведения 

экскурсий по 

городу 

Ставрополю; 

повышение 

качества  

экскурсион 

ных услуг по 

городу 

Ставрополю 

2018 - 

2022 

- 0,00 250,00 250,00 250,00 50,00 повышение 

квалификации 

экскурсоводов 

по городу 

Ставрополю, 

увеличение 

количества 

экскурсоводов 

по городу 

Ставрополю 

- 

16. Организация 

проведения 

экскурсий 

выходного дня для 

жителей и гостей 

города Ставрополя 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

продвижение 

туристского 

потенциала 

города 

Ставрополя  

2017 - 

2021 

130,00 398,00 400,00 400,00 400,00 - увеличение 

количества 

участников 

экскурсий по 

городу 

Ставрополю 

пункт 9 

таблицы 

приложения 2 

к 

подпрограмме 

17. Организация и 

проведение 

форумов, 

конференций, 

семинаров, 

круглых столов по 

вопросам развития 

туризма в городе 

Ставрополе, 

привлечения 

инвестиций в 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

обсуждение 

актуальных 

вопросов 

туристской 

инфраструк 

туры города 

Ставрополя с 

предста 

вителями 

туристской 

инфраструк 

2018 – 

2021 

- 0,00 100,00 100,00 100,00 - привлечение 

инвесторов в 

туристскую 

индустрию на 

территории 

города 

Ставрополя 

- 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

туристскую 

инфраструктуру 

города Ставрополя 

 

туры; 

развитие 

взаимодей 

ствия с 

потенциаль 

ными 

инвестора 

ми в 

туристскую 

индустрию на 

территории 

города  

Ставрополя; 

представление 

новых 

возможностей 

развития 

туристского 

бизнеса для 

представи 

телей 

туристской 

индустрии на 

территории 

города 

Ставрополя, 

потенциаль 

ных 

инвесторов в 

туристскую 

индустрию на 

территории 

города 

Ставрополя 

18. Организация и 

проведение 

мероприятий 

событийного 

туризма, в том 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

продвижение 

туристского 

потенциала 

города 

Ставрополя 

2018 - 

2021 

- 489,00 500,00 500,00 500,00 - увеличение 

количества 

туристов, 

посетивших 

город 

пункт 11 

таблицы 

приложения 2 

к 

подпрограмме 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

числе 

фестиваля в рамках 

Всемирного дня 

туризма 

 

администрации 

города 

Ставрополя, 

комитет культуры 

и молодежной 

политики 

администрации 

города Ставрополя 

Ставрополь 

19. Организация 

проведения 

экскурсий для 

обучающихся 

общеобразова 

тельных 

организаций города 

Ставрополя и 

городов регионов 

Российской 

Федерации 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя, 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

продвижение 

туристского 

потенциала 

города 

Ставрополя 

2017 - 

2022 

- - - - - - увеличение 

количества 

туристов, 

посетивших 

город 

Ставрополь 

пункт 10 

таблицы 

приложения 2 

к 

подпрограмме 

Основное мероприятие 3. 

Развитие 

международного, 

межрегионального и 

межмуниципального 

сотрудничества города 

Ставрополя 

администрация 

города Ставрополя 

в лице управления 

международных и 

межрегиональных 

связей 

администрации 

города Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

развитие 

сотрудни 

чества с 

городами 

стран 

дальнего и 

ближнего 

зарубежья, 

регионов 

Российской 

Федерации 

2017 - 

2022 

1560,47 1724,96 2329,08 2151,22 2151,22 1975,50 создание 

благоприятных 

условий для 

развития 

международных 

связей города 

Ставрополя; 

укрепление в 

городе 

Ставрополе 

атмосферы 

толерантности и 

поликультурного 

диалога; 

формирование 

имиджа города 

Ставрополя как 

надежного 

партнера в 

пункты 14, 15 

таблицы 

приложения 2 

к 

подпрограмме 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

 

развитии 

международного 

и межрегиональ 

ного 

сотрудничества 

20. Организация 

приема и 

обслуживание 

официальных лиц и 

делегаций городов 

стран дальнего и 

ближнего 

зарубежья, 

регионов 

Российской 

Федерации, 

представителей 

иностранных 

посольств и 

консульств и 

проведение 

официальных 

мероприятий 

(представительские 

расходы) 

 

 

 

 

администрация 

города Ставрополя 

в лице управления 

международных и 

межрегиональных 

связей 

администрации 

города Ставрополя 

развитие 

сотрудни 

чества с 

городами 

стран 

дальнего и 

ближнего 

зарубежья, 

регионов 

Российской 

Федерации, 

обеспечение 

реализации 

планов 

сотрудни 

чества 

администра 

ции города 

Ставрополя с 

муниципалите

тами городов-

побратимов 

зарубежных 

стран; 

взаимодей 

ствие с  

представителя

ми 

иностранных 

посольств и 

консульств; 

укрепление в 

городе 

Ставрополе 

2017 – 

2022 

216,80 395,88 967,86 790,00 790,00 790,00 создание 

благоприятных 

условий для 

развития 

международных 

связей города 

Ставрополя; 

укрепление в 

городе 

Ставрополе 

атмосферы 

толерантности и 

поликультурного 

диалога; 

формирование 

имиджа города 

Ставрополя как 

надежного 

партнера в 

развитии 

международного 

и межрегиональ 

ного 

сотрудничества 

пункт 14 

таблицы 

приложения 2 

к 

подпрограмме 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

атмосферы 

толерантности 

и поликуль 

турного 

диалога; 

формирование 

имиджа 

города 

Ставрополя 

как надежного 

партнера  

в развитии 

международ 

ного и 

межрегиональ

ного сотрудни 

чества 

21. Обеспечение 

членства в 

международных, 

общероссийских и 

региональных 

объединениях 

муниципальных 

образований 

(оплата членских 

взносов) 

 

 

администрация 

города Ставрополя 

в лице управления 

международных и 

межрегиональных 

связей 

администрации 

города Ставрополя 

развитие 

сотрудни 

чества с 

международ 

ными, 

общероссий 

скими, 

региональ 

ными 

объедине 

ниями 

муниципаль 

ных образова 

ний в части 

реализации 

совместных 

программ и 

проектов; 

организация 

участия 

представи 

телей 

2017 – 

2022 

1343,67 1329,08 1361,22 1361,22 1361,22 1185,50 изучение 

положительного 

опыта работы 

муниципалите 

тов городов- 

побратимов, 

городов-

партнеров 

зарубежных 

стран и регионов 

Российской 

Федерации в 

социально-

экономической 

сфере с целью 

применения в 

практической 

деятельности; 

распространение 

положительного 

опыта работы 

администрации 

пункты 14, 15 

таблицы 

приложения 2 

к 

подпрограмме 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

администра 

ции города 

Ставрополя  

в работе 

форумов, 

сессий, 

конференций 

и семинаров 

города 

Ставрополя по 

решению 

общегородских 

проблем 

Итого  2231,87 3408,03 5666,58 5488,72 5488,72 2556,00   

Всего по Подпрограмме 24839,92 

 
 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                                    Ю.В. Белолапенко 


